

KẾ HOẠCH
Tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2021

Thực hiện kế hoạch số 340-KH/TĐTN-TTNTTH ngày 12 tháng 5 năm 2021 của BCH đoàn tỉnh Bắc Kạn về việc tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2021. Ban Chấp hành đoàn trường xây dựng kế hoạch tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2021 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua các hoạt động của Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2021 để đổi mới phong trào tình nguyện, nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức Đoàn cơ sở, mở rộng đoàn kết tập hợp thanh niên, góp phần tạo môi trường để thanh niên rèn luyện về nhân cách, đạo đức, lối sống, kỹ năng thực hành xã hội.

- Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của thanh niên trong việc tham gia phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an sinh xã hội đồng thời thắt chặt tình đoàn kết giữa nhân dân trên địa bàn nơi đến tình nguyện với Nhà trường; tuyên truyền quảng bá hình ảnh của Nhà trường.

- Là hoạt động thiết thực của đoàn chào mừng thành công bầu cử Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

2. Yêu cầu

- Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè phải là hoạt động thiết thực, hiệu quả, thể hiện dấu ấn, hình ảnh tình nguyện của Thanh niên.

- Chiến dịch phải tạo được sự quan tâm chỉ đạo của cấp ủy, sự tạo điều kiện của chính quyền và hưởng ứng sâu rộng trong thanh niên cùng tham gia.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung thực hiện

1.1. Công tác tuyên truyền

Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của Chiến dịch đến đông đảo đoàn viên, thanh niên và vận động đoàn viên thanh niên hưởng ứng tham gia Chiến dịch.

1.2. Chương trình Tiếp sức mùa thi

- Hướng dẫn thí sinh đến địa điểm làm thủ tục dự thi, phân luồng giao thông, hướng dẫn vị trí đỗ xe.

- Hướng dẫn thí sinh đi thi; hỗ trợ thí sinh và người nhà thí sinh tìm kiếm nhà trọ miễn phí hoặc giá rẻ gần địa điểm thi, điểm ăn uống hợp vệ sinh.

- Giới thiệu các địa điểm ăn uống giá rẻ, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm cho thí sinh và người nhà thí sinh. Phối hợp với các cơ quan chức năng kịp thời ngăn chặn các hiện tượng tiêu cực.

- Huy động nguồn lực hỗ trợ các thí sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, tổ chức các hoạt động tiếp sức thí sinh: Tặng nước lọc, tặng suất cơm miễn phí...

1.3. Chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh

- Tổ chức chương trình “Ngày thứ 7 tình nguyện”, “Ngày chủ nhật xanh” vệ sinh môi trường: Tổ chức cho ĐVTN phát dọn, thu gom rác thải vệ sinh môi trường trong khuôn viên Nhà trường, khu ký túc xá, nhà xưởng, mô hình trước và sau khi nghỉ hè.

- Tổ chức các hoạt động tham gia hỗ trợ xây dựng nông thôn mới tại xã Nghiên Loan – huyện Pác Nặm.

1.4. Thăm hỏi, tặng quà nhân dịp ngày Thương binh liệt sĩ 27/7

- Thăm hỏi, tặng quà cho gia đình chính sách, thấp hương đài tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ nhân dịp ngày Thương binh liệt sĩ 27/7.

2. Thời gian, địa điểm thực hiện

- Chương trình tiếp sức mùa thi: Thời gian từ ngày 06 – 08/7/2021; địa điểm theo kế hoạch tổ chức thi tốt nghiệp THPT quốc gia của Sở giáo dục.

- Chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh:

+ Chương trình tham gia hỗ trợ xây dựng nông thôn mới: Thời gian thực hiện dự kiến từ ngày 24 – 25/7/2021 (02 ngày); địa điểm tại xã Nghiên Loan – huyện Pác Nặm.

+ Chương trình “Ngày thứ 7 tình nguyện”, “Ngày chủ nhật xanh”: Thời gian thực hiện: Từ ngày 05/6 – 08/8/2021 (các ngày thứ 7 và chủ nhật có lịch cụ thể sau); địa điểm trong khuôn viên Trường Cao đẳng Bắc Kạn (Bao gồm cơ sở 1 và cơ sở 2).

- Phối hợp thực hiện chương trình tại Nghĩa trang liệt sĩ Phủ Thông, thăm hỏi tặng quà nhân ngày Thương binh liệt sĩ 27/7: Từ ngày 24 – 25/7/2021 (01 ngày); địa điểm tại xã Nghiên Loan – huyện Pác Nặm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đ/c Hà Thị Bích Ngọc - Bí thư Đoàn trường (Phụ trách chung) chủ trì chương trình tiếp sức mùa thi.

2. Đ/c Lý Văn Phương – Phó bí thư Đoàn trường chủ trì chương trình tình nguyện hỗ trợ xây dựng nông thôn mới, thăm hỏi tặng quà 27/7 tại xã Nghiên Loan – huyện Pác Nặm.

3. Đ/c Trần Hoàng, Nông Thị Thu – UV BTV Đoàn trường đồng chủ trì chương trình “Ngày thứ 7 tình nguyện”, “Ngày chủ nhật xanh”.

4. Các đồng chí trong BCH Đoàn trường thực hiện các nhiệm vụ được phân công (*Có lịch thông báo sau*). Các Chi đoàn trực thuộc thành lập các đội thanh niên tình nguyện theo triệu tập của đoàn trường để thực hiện các nội dung theo kế hoạch đã ban hành.

IV. ĐƠN VỊ PHỐI HỢP THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức – Hành chính tạo điều kiện bố trí xe ô tô, lái xe theo đề xuất của Đoàn trường.

2. Phòng công tác HSSV phối hợp với Đoàn trường cho ĐVTN mượn dụng cụ lao động bao gồm: Dao, cuốc, xẻng, chổi rế, hót rác...

3. Giáo viên chủ nhiệm các lớp phối hợp với BCH Đoàn trường triển khai, đôn đốc lớp chủ nhiệm để đảm bảo tiến độ thời gian, số lượng ĐVTN tham gia.

4. Đoàn Thanh niên xã Nghiên Loan báo cáo cấp Ủy, chính quyền xã để phối hợp tổ chức thực hiện chương trình đạt hiệu quả.

VI. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Để hoạt động được tổ chức thuận lợi và hiệu quả, Ban Chấp hành Đoàn trường đề xuất các ý kiến như sau:

1. Kính đề nghị BCH Đảng ủy quan tâm chỉ đạo các phòng, khoa có liên quan phối hợp với Ban Chấp hành Đoàn trường trong quá trình thực hiện chương trình.

2. Kính đề nghị Ban Giám hiệu tạo điều kiện hỗ trợ về phương tiện đưa đón ĐVTN, thời gian cho các cá nhân tham gia chương trình theo kế hoạch.

3. Kính đề nghị các phòng, khoa quán triệt nội dung kế hoạch đến cán bộ, giáo viên, học sinh sinh viên hưởng ứng tham gia chương trình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2021 của Ban Chấp hành Đoàn trường Cao đẳng Bắc Kạn, đề nghị các Chi đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- BCH Đảng ủy (để chỉ đạo);
- BGH (để tạo điều kiện);
- Các Phòng, Khoa (p/h);
- BCH Đoàn trường
- Các Chi đoàn trực thuộc

(t/h);

Gửi bản giấy:

- Tỉnh Đoàn BK (b/c);
- Lưu: ĐTN.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ



Hà Thị Bích Ngọc

HIỆU TRƯỞNG

(Duyệt)



Trịnh Tiến Long

